
Quinta-feira, 08 DE JANEIRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32803

CONSIDERANDO que o prazo total de 120 (cento e vinte) dias, 
conferido pelas Portarias nº 1812/2014-DG/CORREGEDORIA e 
2657/2014-DG/CORREGEDORIA não foi sufi ciente para conclusão 
dos trabalhos, bem como  o prazo de Recondução de 60 (sessenta) 
dias, o qual expira na data de 08 de janeiro de 2015, também não 
se mostrou sufi ciente para o término dos trabalhos, tendo em vista 
a superveniência de situações excepcionais e a alta complexidade 
da instrução processual, conforme os argumentos exposados no 
Memorando nº 001/2015-Comissão de P.A.D.
RESOLV E:
I - DESIGNAR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
RECONDUZINDO, pela SEGUNDA VEZ, os servidores RODRIGO 
GONDIM DA SERRA, Procurador Autárquico, matrícula nº 
55588457/1, FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de 
Trânsito, matrícula n° 57175882/2 e LÍVIA MARIHÁ VALÉRIA 
SOUZA DA SILVA, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57200240/1 
e, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Disciplinar, com a fi nalidade de dar continuidade aos 
trabalhos iniciados pela Comissão Processante instituída pela 
PORTARIA Nº 1812/2014-DG/CORREGEDORIA, publicada no DOE 
nº 32.682 de 11 de julho de 2014, Prorrogada pela PORTARIA Nº 
2657/2014-DG/CORREGEDORIA, publicada no DOE nº 32.722 
de 08 de setembro de 2014 e Reconduzida pela PORTARIA Nº 
3450/2014-DG/CORREGEDORIA, publicada no DOE nº 32.763, 
de 07 de novembro de 2014.
II- ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir do término do prazo de Recondução fi xado pela Portaria 
3450/2014-DG/CORREGEDORIA, para conclusão da instrução 
processual e apresentação do competente Relatório Conclusivo;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral do DETRAN/PA, 06 de janeiro de 2015.
ALINE  MIRANDA  LEVY
Corregedora Chefe em Exercício
PORTARIA Nº 4259/2014-DG/CGP

Protocolo 786482
PORTARIA Nº 019/2015-DAF/CGP, DE 06/01/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 001/2015, de 
05/01/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4315/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor BENEDITO ALHO RABELO, 
Burocrata, matrícula 3264327/1, onde se lê 02/01/2015 a 
31/01/2015, leia-se 16/01/2015 a 14/02/2015, referentes ao 
exercício 03.11.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 018/2015-DAF/CGP, DE 06/01/2015
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas ao servidor ELVIS 
FARHAT, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57195634/1, 
lotado na Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos, através da Portaria 4315/2014-DAF/CGP, para gozo no 
período de 05/01/2015 a 03/02/2015, referentes ao exercício de 
03.04.2013/2014,devido a concomitância com a licença saúde.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 015/2015-DAF/CGP, DE 06/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 830/2014, de 
03/12/2014,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4315/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS a servidora CARLA ADRIANA COSTA DE 
ALMEIDA, Assistente de Trânsito, matrícula 57196215/1, onde se 
lê 05/01/2015 a 03/02/2015, leia-se 26/01/2015 a 24/02/2015, 
referentes ao exercício 05.05.2012/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 014/2015-DAF/CGP, DE 06/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1225/2014, 
de 04/12/2014,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4315/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor ELY MORAES ANSELMO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227280/1, onde se lê 
10/01/2015 a 08/02/2015, leia-se 17/01/2015 a 15/02/2015, 
referentes ao exercício 28.04.2012/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 013/2015-DAF/CGP, DE 06/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 081/2014 de 
02/12/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MADSON CARVALHO DIAS GONÇALVES, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57195879/1, lotado 
na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, trinta (30) dias 
de férias, no período de 07/01/2015 a 05/02/2015, referentes ao 
exercício de 02.04.2013/2014
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 012/2015-DAF/CGP, DE 06/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 080/2014 de 
02/12/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL BOTELHO JAIME, Vistoriador, 
matrícula 57205702/2, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, trinta (30) dias de férias, no período de 12/01/2015 
a 10/02/2015, referentes ao exercício de 07.05.2013/2014
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 011/2015-DAF/CGP, DE 06/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 153/2014, de 
08/12/2014,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4316/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor ORIVAL FERREIRA GUIMARÃES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201368/1, onde se lê 
02/01/2015 a 31/01/2015, leia-se 08/01/2015 a 06/02/2015, 
referentes ao exercício 28.07.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 002/2015-DAF/CGP, DE 05/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1055/2014-
DG/CNCIR, de 30/12/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARTINHO JORGE RODRIGUES LEAL, 
Secretária, matrícula 55588481/1, lotado na Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S, trinta (30) dias de férias, no período 
de 05/01/2015 a 03/02/2015, referentes ao exercício de 
02.05.2013/2014
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 001/2015-DAF/CGP, DE 05/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
162702A/1, de 30.12.2014.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADRIAN ALBERTO MONTEIRO DA 
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 57189489/1, lotado na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, quarenta (40) 
dias Licença Assistência no período de 03.11.2014 à 12.12.2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 005/2015-DAF/CGP, DE 05/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/489764, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA KARINA BARROS MEIRELES, Agente 
Administrativa, matrícula 54191830/1, cedida da Secretaria 
de Estado  de Saúde Pública a este Departamento, lotada 
atualmente na CIRETRAN “A” de Parauapebas, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 05/01 a 03/02/2015, referente 
ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 004/2015-DAF/CGP, DE 05/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KATILÉIA ERICEIRA FERREIRA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54193789/2, lotada na 
Gerência de Controle de Documentos de Registro de Veículos, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 12/01 a 
10/02/2015, referente ao triênio 2011/2014, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 003/2015-DAF/CGP, DE 05/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 1840/2014-DAF/CGP que concedeu 
a servidora KATILÉIA ERICEIRA FERREIRA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54193789/2, lotada na Gerência de Parque 
de Retenção de Veículo da Capital, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, onde se lê no período de 10/07 a 08/08/2014 leia-se 
24/09 a 23.10.2014, referente ao triênio 2011/2014, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 007/2015-DG/CGP, DE 05/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência do Parque de 
Retenção de Veículos da Capital, constante do Memº 137/2014, 
de 09/12/2014, no processo nº 2014/563616,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados, da Gerência do 
Parque de Retenção de Veículos da Capital para a Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
CID STILIANIDI GARCIA, Economista, matrícula 55587426/2,
KALIL ALLAN DA SILVA BASTOS, Assistente de Trânsito, matrícula 
55589024/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/12/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 006/2015-DG/CGP, DE 05/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,


